
     

 

 

 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 14 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 июля 2016 год 

 

                            № 12-13 

О рассмотрении жалоб Лебедь С.А., Москвиной Н.Н., Семенышевой 

Т.В., Грэйс Н.Е., Тихоновой Н.Г. 

 

Рассмотрев жалобы Лебедь Софьи Александровны, Москвиной Надежды 

Николаевны, Семенышевой Татьяны Владимировны, Грэйс Натальи 

Евгеньевны, руководителя Аппарата регионального отделения Политической 

партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в городе Санкт-Петербурге Тихоновой 

Надежды Геннадьевны, заслушав заместителя Руководителя рабочей группы по 

информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 

выборов ТИК № 14 Острякова Д.В. Территориальная избирательная комиссия 

№ 14 установила. 

1. В соответствии с пунктом 4 статьи 2 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

предвыборной    агитацией    признается деятельность,  осуществляемая 

в  период  избирательной  кампании  и имеющая целью побудить или 

побуждающая избирателей к голосованию за 

кандидата,  кандидатов,  список,  списки кандидатов или против него (них). В 

соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона соответствующая 

избирательная комиссия считается уведомленной о выдвижении кандидата, а 

кандидат, за исключением случая, предусмотренного пунктом 14.3 статьи 35 

 



настоящего Федерального закона, считается выдвинутым, приобретает права 

и обязанности кандидата, предусмотренные настоящим Федеральным 

законом, иным законом, после поступления в нее заявления в письменной 

форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться по соответствующему 

избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить 

деятельность, несовместимую со статусом депутата или с замещением иной 

выборной должности. Пунктом 14-3 статьи 35 указанного закона 

установлено, что кандидат,  включенный  в заверенный список кандидатов по 

одномандатным (многомандатным) избирательным округам,  представляет в 

соответствии с пунктом 5 статьи 33 Федерального закона в окружную 

избирательную комиссию документы,  указанные  в  пунктах 2-2 и 3 (при 

проведении выборов   в   законодательные (представительные) органы 

государственной власти    субъектов Российской  Федерации  -  также  в 

пункте 3-1) статьи 33 Федерального закона,  после чего считается 

выдвинутым,  приобретает права и обязанности, предусмотренные 

Федеральным законом, иным законом,  а избирательная 

комиссия  считается  уведомленной  о выдвижении кандидата.  

Марченко Евгений Евгеньевич подал в избирательную комиссию 

документы, представляемые в соответствии с законодательством РФ о 

выборах для уведомления о выдвижении по одномандатному 

избирательному округу на выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, 21 июля 

2016 года, Погорелов Михаил Алексеевич подал документы, представляемые 

в соответствии с законодательством РФ о выборах для уведомления о 

выдвижении по одномандатному избирательному округу на выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва, 22 

июля 2016 года, Рахова Елена Алексеевна – 27 июля 2016 года.  

Таким образом, плакаты «Проголосуем 18 сентября!», приглашения 

Марченко Е.Е. на «Пасхальный концерт» 1 мая 2016 года, материалы, 

размещенные в  выпуске № 28 июль 2016 г. газеты «Слово и дело Евгения 



Марченко»  (подписано в печать 15.07.2016 года), выступление Марченко 

Е.Е. на телеканале Россия-1, не могут быть признаны предвыборной 

агитацией кандидата, а, следовательно, их выпуск, изготовление и 

распространение до 21 июля 2016 года не противоречат нормам 

законодательства Российской Федерации о выборах. 

Из пояснений заявителей следует, что указанные выше печатные 

материалы были изготовлены и распространялись до 21 июля 2016 года. 

Фактов, подтверждающих распространение данных материалов в период 

начиная с 21 июля 2016 года, комиссии предоставлено не было. 

2. Плакаты «Проголосуем 18 сентября!», содержащие фотографии 

Марченко Е.Е. и Погорелова М.А., Марченко Е.Е. и Находкина М.Г., 

согласно данным, указанным в жалобах, были обнаружены после 21 июля 

2016 года. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 2 статьи 48 Федерального закона 

указанные выше плакаты содержат признаки предвыборной агитации. 

Данные печатные материалы не содержат наименования, юридического 

адреса и идентификационного номера налогоплательщика организации, 

изготовившего материал, наименования организации (фамилию, имя, 

отчество лица), заказавшей (заказавшего) их, а также информации о тираже и 

дате выпуска этих материалов, и указания об оплате их изготовления из 

средств соответствующего избирательного фонда. Экземпляры печатных 

материалов, их копии не были представлены в избирательную комиссию. 

Согласно пояснениям уполномоченного представителя по финансовым 

вопросам кандидата Марченко Е.Е. Кадникова А.А. кандидат Марченко Е.Е. 

не имеет отношения к распространению указанных материалов в период 

начиная с 21 июля 2016 года. 

3. В соответствии с пунктом 1 статьи 56 Федерального закона  

кандидатам, избирательным объединениям, их доверенным лицам и 

уполномоченным представителям,  инициативной группе по проведению     

референдума,   иным   группам   участников   референдума    и    их      



уполномоченным  представителям,  а  также иным лицам и организациям      

при  проведении  предвыборной  агитации,   агитации   по   вопросам      

референдума запрещается осуществлять подкуп избирателей. 

В связи с тем, что действия, осуществляемые Марченко Е.Е. и его 

помощниками до 21 июля 2016 года, не могут быть признаны предвыборной 

агитацией, то раздача билетов на концерты и экскурсии для пенсионеров, 

расцениваемые заявителями как подкуп избирателей, не могли происходить 

при проведении предвыборной агитации за кандидата Марченко Е.Е., а, 

следовательно, указанные действия не противоречат нормам 

законодательства Российской Федерации о выборах. 

 4. В соответствии с частью 2 статьи 53 Федерального закона «О 

выборах депутатов Государственной Думы Федерального собрания 

Российской Федерации»  зарегистрированные кандидаты, находящиеся на 

государственной или муниципальной службе либо работающие в 

организациях, осуществляющих выпуск средств массовой информации, на 

время их участия в выборах депутатов Государственной Думы 

освобождаются от выполнения должностных или служебных обязанностей.  

Согласно представленным Марченко Е.Е. документам он замещает 

должность Санкт-Петербурга депутата Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга,  а, следовательно, не находится на государственной или 

муниципальной службе и не работает в организациях, осуществляющих 

выпуск средств массовой информации. Таким образом Марченко Е.Е. не 

должен уходить в отпуск и имеет законное право осуществлять свою 

депутатскую деятельность. 

Фактов, подтверждающих, что офис по адресу Есенина д.30 использовался 

в целях проведения Марченко Е.Е. своей избирательной кампании 

заявителями представлено не было. 

На основании вышеизложенного руководствуясь пунктом 4 статьи 2, 

пунктами 4, 5 статьи 20, пунктом 2 статьи 33, пунктом 14.3 статьи 35, 

пунктом 2 статьи 48, пунктами 1, 8 статьи 56 Федерального закона «Об 



основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 53 Федерального закона 

«О выборах депутатов Государственной Думы Федерального собрания 

Российской Федерации»   ТИК № 14, осуществляющая полномочия 

окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 213 Город Санкт-Петербург - 

Северный одномандатный избирательный округ, 

решила: 

1. Признать плакаты «Проголосуем 18 сентября», на которых 

размещены фотографии Марченко Е.Е. и Погорелова М.А., Марченко Е.Е. и 

Находкина М.Г.,  содержащими признаки предвыборной агитации. 

2. Обратиться в УМВД России по Выборгскому району Санкт-

Петербурга  с представлением о проведении проверки изложенных в жалобах 

сведений о распространении плакатов «Проголосуем 18 сентября» и выпуска 

№ 28 июль 2016 г. газеты «Слово и дело Евгения Марченко», пресечении 

дальнейшего распространения на территории одномандатного 

избирательного округа № 213 Город Санкт-Петербург - Северный 

одномандатный избирательный округу указанных материалов, установлении 

лиц, распространявших указанные материалы в период начиная с 21 июля 

2016 года, привлечении их к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

3. В остальных частях в удовлетворении жалоб отказать. 

4. Поручить члену ТИК № 14 Острякову Д.В. подготовить и направить 

ответ Лебедь Софье Александровне, Москвиной Надежде Николаевне, 

Семенышевой Татьяне Владимировне, Грэйс Наталье Евгеньевне, 

руководителю Аппарата регионального отделения Политической партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в городе Санкт-Петербурге Тихоновой Надежде 

Геннадьевне. 

5. Разместить настоящее решение на сайте ТИК № 14 в сети Интернет. 



6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя ТИК № 14 Суранову Л.В. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 14 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 14 

       

Л.В.Суранова 

 

 

О.А.Новикова 

   

 

 


